广东松山职业技术学院保卫处
粤松院保〔2017〕25号

关于深入开展“6.26”国际禁毒日期间

禁毒宣传教育活动的通知
学院各单位：
国际禁毒日即将来临，为增强广大师生对毒品严重危险的认识，珍爱生命，拒绝毒品，终身远离毒品，全力营造人人参与禁毒的浓厚氛围，根据《广东省教育厅办公室转发省禁毒办关于深入开展“6·26”国际禁毒日期间禁毒宣传教育活动的通知》（粤教保办函〔2017〕19号）的精神要求，结合学院实际，现决定在全院范围内开展以“无毒青春﹒健康生活”为主题的“6.26”国际禁毒日期间禁毒宣传教育活动，有关事项通知如下：

一、活动时间

2017年6月1日—30日。

二、职责分工

（一）宣传部
1.制作5条国际禁毒日宣传标语横幅（参考内容见附件1），悬挂于厚字楼前护栏1条、学九宿舍后护栏2条、大篮球场看台护栏1条、小篮球场看台护栏1条；
2.利用宽字楼LED显示屏滚动播放国际禁毒日宣传标语；

3.利用广东松山职业技术学院微信平台等宣传禁毒知识；
4.以学生为重点，开展禁毒法制专题讲座。
（二）学生处

利用学生处网页、学工系统等平台开展国家禁毒知识和国家禁毒法律法规的宣传教育工作，指导和督促各系落实开展禁毒宣传教育活动。

（二）团委
1.通过广播宣传禁毒知识和国家禁毒法律法规；

2.开展一次以“无毒青春﹒健康生活”为主题的团日活动；

3.组织学生干部观看一次禁毒影视宣传教育片（视频下载见附件1）；

4.组织发动学生创作微电影微视频作品参加“省青少年禁毒微电影微视频大赛”。

（三）思政部
把中国近代禁烟斗争史融入到教学中，加强爱国主义教育；把禁毒知识和国家禁毒法律法规融入到教学中，增强学生守法拒毒防毒意识。
（四）保卫处
1.通过QQ群等载体进行禁毒知识和国家禁毒法律法规的宣传工作；

2.联系市禁毒办、松山分局等开展禁毒宣传图文展览；

3.张贴禁毒宣传教育挂图，发放禁毒宣传教育手册。
（五）各系
各系要围绕“无毒青春﹒健康生活”主题，以班为单位认真组织开展禁毒主题班会，并通过团日活动、微电影微视频创作、竞赛活动、系部网站、QQ群、微信、系刊等载体和途径在全体学生中广泛开展国家禁毒知识和国家禁毒法律法规宣传，营造浓厚的“6.26”禁毒宣传氛围，使广大学生能够真正做到“知毒、识毒、防毒、拒毒”，确实提高毒品预防和侵袭能力。
三、工作要求
请宣传部、学生处、团委、机械工程系、电气工程系、计算机系、经济管理系、外语系于6月30日前，将开展“无毒青春﹒健康生活”为主题的“6.26”国际禁毒日期间禁毒宣传教育活动的情况填写到附件2，以电子版的方式上传到松山保卫QQ群（群号：24440550）。
附件：

1.国家禁毒宣传教育活动参考资料；

2.广东松山职业技术学院“无毒青春﹒健康生活”“6.26”国际禁毒日宣传教育活动记录表。

特此通知
                                     保卫处
                                  2017年6月2日

广东松山职业技术学院保卫处     2016年6月2日印发
附件1：

禁毒宣传教育活动参考资料

一、中国禁毒网：http://www.nncc626.com/；
可提供国家禁毒法律法规和宣传教育视频下载

二、广东禁毒

微信公众号：gdjd626

三、禁毒知识宣传标语

1、无毒青春，健康生活。
2、大力推行综合治理，深入开展禁毒斗争。
3、珍爱生命，扞卫健康，抵制堕落，禁毁毒品。
4、若用青春“毒”明天，再无真情换此生。
5、离开毒品，你的魅力会由内而外的散发出来。
6、依法禁毒手牵手，和谐社会心连心。
7、依法禁毒你我他，平安健康千万家。
8、禁毒没有旁观者，你我都是践行人。
9、人生事业再成功，吸食毒品一场空。
10、全党动手，全民动员，深入持久地开展禁毒斗争。
11、生当为人杰，岂能因毒品而沦落。
12、守洁身方能律己，知荣辱禁毒修身。
13、一口下去飘飘欲仙，两眼一瞪四壁徒然。
14、让青春远离毒品，让法律确保未来。
15、毒品一日不绝，禁毒一刻不止。
16、一时的欢快，一生的禁锢。
17、吸毒时飘飘欲仙，吸毒后生命凋零。
18、万恶毒为首，毒品猛于虎。
19、吸毒是一种拿自己生命作赌注的死亡游戏，我们玩不起。
20、树木因为蛀虫而枯萎，生命因为毒品而凋零。
21、收起我们的好奇心，将毒品拒之门外。
22、青春是一张拉满的弓，别让毒品削弱了它的力量。
23、禁毒是关系到民族兴旺，扫除毒害，再创蓝天净土。
24、毒品——一片沼泽，越陷越深，不能自拨。
25、毒品是万恶之渊，一碰它就会陷进无底的深渊。
四、禁毒知识普及
  大约20多年前，全世界吸毒和毒品走私日益严重。面对这一严峻形势，联合国在1987年6月12日至26日在维也纳召开了有138个国家的3000多名代表参加的麻醉品和非法贩运问题部长级会议。会议提出了“爱生命、不吸毒”的口号。与会代表一致同意将每年6月26日即虎门销烟完成的翌日定为“国际禁毒日”。

（一）什么叫毒品

即“毒品是指鸦片、海洛因、吗啡、大麻、可卡因以及国务院规定管制的其他能够使人形成瘾癖的麻醉药品和精神药品”。

（二）毒品的基本特征

1、具有依赖性。
2、具有危害性。
3、具有非法性。
4、具有耐受性。

（三）毒品犯罪有哪些特征？

毒品犯罪具有以下三个基本特征：

1、毒品犯罪是危害社会的行为，即具有社会危害性；

2、毒品犯罪是触犯刑法的行为，即具有刑事违法性；

3、毒品犯罪是应当受到刑罚处罚的行为，即具有应受处罚性。
（四）我国《刑法》规定的毒品犯罪的罪名有哪些？

1、走私、贩卖、运输、制造毒品罪；

2、非法持有毒品罪；

3、包庇毒品犯罪分子罪；

4、窝藏、转移、隐瞒毒品、毒赃罪；

5、走私制毒物品罪；

6、非法买卖制毒物品罪；

7、非法种植毒品原植物罪；

8、非法买卖、运输、携带、持有毒品原植物种子、幼苗罪；

9、引诱、教唆、欺骗他人吸毒罪；

10、强迫他人吸毒罪；

11、容留他人吸毒罪；

12、非法提供麻醉药品、精神药品罪。

（五）我国《刑法》对毒品犯罪的刑事责任年龄是如何规定的

1、已满16周岁的人实施毒品犯罪，应当负刑事责任；

2、已满14周岁不满16周岁的人，犯贩卖毒品罪的，应当负刑事责任；

3、已满14周岁不满18周岁的人实施毒品犯罪，应当从轻或减轻处罚。

（六）吸毒的巨大危害

毁灭自己、祸及家庭、危害社会：

1、严重危害人的身心健康；

2、毒品问题诱发其他违法犯罪，破坏正常的社会和经济秩序；

3、毒品问题渗透和腐蚀政权机构，加强腐败现象；

4、毒品问题给社会造成巨大的经济损失。

导致吸毒的原因主要有哪些？

导致吸毒的原因有很多，常见的是：

1、好奇心驱使，逐渐发展成瘾；

2、思想空虚，寻找刺激；

3、不相信吸毒上瘾后戒不了，结果不能自拔；

4、因不知情被欺骗、引诱吸毒；

5、亲友间的相互影响；

6、精神苦闷，情绪低落，以吸毒麻痹自己，解脱苦恼；

7、因治疗疾病，长期服用某种产生依赖性的药物而成瘾。

（八）染上毒瘾的人一般有哪些迹象？

1、在家中或单位偷窃钱财、物品，或突然频频地向父母

或朋友索要或借钱；

2、长时间躲在自己房间内，或远离家人、他人，不愿见人；

3、外出行动表现神秘鬼祟：

4、藏有毒品及吸毒工具；

5、遮掩收缩的瞳孔，在不适当的场合佩戴太阳镜；

6、面色灰暗、眼睛无神、食欲不振、身体消瘦；

7、为掩盖手臂上的注射针孔，夏季穿着长袖衬衣；

8、情绪不稳定、异常的发怒、发脾气、坐立不安、睡眠差；

9、经常无故出入偏僻的地方与吸毒者交往。消磨宝贵青春。长期吸食毒品还使得青年人整日无精打采、面色晦暗、身体瘦弱、形容枯槁。

  总之，一旦一个孩子吸毒成瘾就会酿成一个家庭的不幸，有的父母爱子心切，看到孩子戒断的痛苦就想方设法为孩子购买毒品，不惜倾家荡产，忍受着无穷无尽的煎熬和折磨。而已婚的青年一旦吸毒成瘾工作必定受到影响，由于工作能力受损，常导致失业，继而引起经济问题甚至破坏婚姻关系，使家庭破裂。

（九）为什么要把青少年作为禁毒预防教育的重点

青少年正处于生理、心理发育时期，好奇心重，判别是非能力不强，抵制毒品侵袭的心理防线薄弱，加之对毒品的危害性和吸毒的违法性缺乏认识，最容易受到毒品的侵袭。因此，对青少年进行珍惜生命，远离毒品的教育是禁毒预防教育工作的重中之重。

（十）大学生如何防范和抵制毒品
现在是读书学习大大好时光，也是成长的关键时期。

1、接受毒品基本知识和禁毒法律法规教育，了解毒品的危害，懂得“吸毒一口，掉入虎口”的道理；

2、树立正确的人生观，不盲目追求享受，寻求刺激，赶时髦；

3、不听信毒品能治病，毒品能解脱烦恼和痛苦，毒品能给人带来快乐等各种花言巧语；

4、不结交有吸毒、贩毒行为的人。如发现亲朋好友中有吸、贩毒行为的人，一定要劝阻，二要远离，三要报告公安机关；

5、即使自己在不知道的情况下，被引诱、欺骗吸毒一次，也要珍惜自己的生命，不再吸第二次，更不要吸第三次。

6、培养健康生活情趣，崇尚文明科学的生活方式。积极参加健康有益的文体活动，养成良好的生活习惯和健康文明的生活方式，培养高尚的生活情趣，自觉抵制低级和糟粕文化的侵蚀。

7、大力弘扬社会正能量，扬正气，抵歪风，积极举报“吸毒贩毒”等违法犯罪行为。

附件2：

广东松山职业技术学院

“无毒青春﹒健康生活”“6.26”国际禁毒日

宣传教育活动记录表

单位（盖章）：

	时间
	   月   日—   日
	地点

	宣传教育方式

	负责人

	宣传教育主要内容

	效果

	佐

证

材

料
	宣传教育活动照片（三张）粘贴处（各系另提供主题班会的视频1个，标注单位，直接发送到松山保卫QQ群）

说明：填写单位为宣传部、学生处、保卫处、团委、基础部、各系，于6月30日前报送保卫处